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SEZNAM ZKRATEK

ATO –Asociace televizních organizací
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ÚVOD

Může se zdát, že genderovým otázkám již v České republice není třeba věnovat

pozornost. Od dob, kdy ženy nemohly volit, studovat či sportovat, uplynula již nějaká doba

a běžná veřejnost nabývá dojmu, že již není třeba za rovnost více bojovat. Ovšem při

bližším pohledu a zamyšlení zjišťujeme, že stále máme mnoho oblastí, na kterých je třeba

pracovat.

Primárním místem, kde je vhodné začít, je rodina, která je pro dítě nezastupitelnou.

V pozdějším věku se dítě pohybuje po velkou část ze svého dne v mateřské škole. Jak se

cítí dítě v mateřské škole, pokud automaticky dostává přiřazenou značku na skříňce, dle

pohlaví, a ne svého zájmu. Jaký obrázek o společnosti dostává dítě, když se podívá na

televizi a ve většině zábavných a pro dítě lákavých aktivit vidí chlapce, a naopak u

klidných a pasivních aktivit dívku. S kým se může ztotožnit, když možnosti nejsou široké.

Obdobná palčivá otázka vyvstává i v českých filmových pohádkách, kde, jak dokazuje tato

práce, se stále vyskytuje signifikantně více mužských postav než ženských a děti,

především dívky, tento nepoměr může ovlivňovat v jejich pohledu na svět, do kterého

vstupují.

Tlak na to, jaké je vhodné chování pro chlapce a jaké pro dívku, je stále silný, jak

z okruhu blízkých dítěte, v mateřských školách i mediálním obrazem v televizním vysílání.

Je snadné ustrnout v zaběhlých kolejích a přizpůsobit se okolí, je to snazší, než neustále

obhajovat svá vlastní rozhodnutí a být v rozporu s většinovým názorem kolem nás,

nicméně je třeba upozorňovat na to, s čím se dítě, které vyrůstá v tlaku společnosti, která

stále prosazuje genderové stereotypy, musí vypořádat.

Teoretická část této práce se věnuje vnímání předškolního dítěte, především v oblasti

emoční a dále tomu, co děti v dnešní době běžně obklopuje, tedy televiznímu vysílání a

tomu, co je v něm dětem předkládáno, se zaměřením pohádky. V neposlední řadě je

věnována značná část teoretického rámce genderovým stereotypům, které dítě provází od

samotného narození a během dalšího života, až po dospělost.

Empirická část práce se zabývá výzkumem za pomoci metod smíšené výzkumné

strategie v mateřských školách v předškolních třídách, dále šetřením mezi rodiči, zkoumá

prostředí samotné mateřské školy i zachycuje smýšlení pedagogů o genderových

stereotypech. Využity byly mnohé z metod kvantitativního i kvalitativního šetření,

konkrétně pozorování, dotazníková šetření, rozhovory, analýza kvantitativních dat a rozbor
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nejsledovanějších českých pohádek pomocí Bechdel testu a počítání slov jednotlivých

postav.

Tato práce neposkytuje řešení problémů, pouze si klade za cíl poukázat na možnosti

ve filmové pohádkové tvorbě, na to, zda děti vnímají genderové stereotypy a samy se dle

nich vyhraňují a v neposlední řadě, zda i rodiče a mateřská škola si uvědomují, že je třeba

vyjít novou neprobádanou cestou do svobodného rozhodování pro všechny bez předsudků

a odsuzování, pokud jedinec nekoná dle většinových názorů.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM OBDOBÍ

Předškolní věk (4–6 let) je považován za poslední stadium raného dětství, navazuje na

období batolecí. Dítěti se výrazně mění výška, zlepší se koordinace hrubé motoriky i jemné

motoriky, je zvídavé, neustále v pohybu. (Čačka, 2000, s. 68) „Cílem všech fází raného

dětství je primárně rozvoj základních duševních procesů“ (Čačka, 2000, s. 68). Dítě

v tomto období věnuje značnou část času hře a toto období je v literatuře označováno za

„období hry“ (Šulová, 2004, s. 66). Dochází k velkému interpersonálnímu rozvoji a vytváří

se pohlavní identita (Čačka, 2000, s. 86–88), stejně tak se dítě osamostatňuje a snaží se

úkony zvládnout bez pomoci ostatních (Vágnerová, 2012, s. 174).

1.1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Pokud hovoříme o kognitivním vývoji, jedná se o vývoj poznávacích funkcí, jako

např. vnímání, fantazie, pozornost, paměť aj.

Vágnerová (2012, s. 174) uvádí následující rozdělení dětského uvažování:

1. Způsob, jakým dítě nazírá na svět, jak a jaké informace si vybírá.

o Centrace –subjektivní redukce dostupných informací, dítě se zaměřuje na

jeden výrazný znak a ostatní opomíjí. Dítě v předškolním věku neuvažuje

komplexně.

o Egocentrismus –dítě se zaměřuje pouze na svůj názor, předpokládá, že ten

jediný je správný a možný.

o Fenomenismus –dítě se fixuje na určitou podobu světa či jeho představu a

neakceptuje informaci, která říká opak.

o Prezentismus –souvisí s fenomenismem, kdy pro dítě je důležitá přítomnost,

aktuální stav, představuje pro dítě subjektivní jistotu.

2. Způsob, jakým tyto informace zpracovává.

o Magičnost –při vysvětlování jevů dítě využívá fantazii, kterou neodděluje

od reality.

o Animismus (antropomorfismus) –dítě přisuzuje stejné vlastnosti živým i

neživým objektům, je pro něj snadnější takto interpretovat a chápat.
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o Arteficialismus –dítě si vznik světa kolem sebe vysvětluje tak, že jej

„někdo“ takto vytvořil/udělal.

o Absolutismus –vychází z jistoty, kterou dítě v tomto období potřebuje a

vnímá zjištěné informace jako definitivní a neměnné.

Děti předškolního věku se ve velké míře sobě podobají ve způsobu myšlení, a to

takovém, že přemýšlí útržkovitě, nekoordinovaně a nepropojeně, tedy si zjednodušují

pohled na svět tak, aby pro ně byl bezpečným a pochopitelným. (Vágnerová, 2012, s. 188–

189)

Důležitým aspektem v dětském uvažování pro tuto práci je i způsob, jakým děti

interpretují čas. Čas je pro předškolní dítě prozatím pojmem sice užívaným, ale na otázky,

které vyžadují časové údaje, odpovídají dle osobního dojmu, když je hra baví a jsou

zaujaty, připadá jim, že měly možnost hrát si jen chvíli, naopak činnosti, které dělat

nechtějí, jim připadají nadmíru dlouhé a nekonečné. Jsou schopny identifikovat počátek, či

konec činnosti, ale obecně se jejich vnímání podmiňuje výše zmíněnému prezentismu.

„V rámci kognitivního vývoje se pomalu rozšiřuje porozumění času ve směru do hlubší

minulosti a do vzdálenější budoucnosti.“ (Vágnerová, 2012, s. 188–189)

1.1.2 SEBEPOJETÍ

Sebepojetí je obecně definováno jako vztah jednotlivce k sobě samému. U dětí

v období raného dětství (do 4 let) se jedná o období, kdy se popisují v konkrétních

jednotlivých úkonech, zpravidla pouze v pozitivním smyslu (např. umím rychle běhat) a

nejsou zatím schopny zobecňování. Dítě samo sebe hodnotí nadprůměrně, ve své podstatě

nerozlišuje, zda popisuje své ideální já, nebo reálné já. (Konečná, 2006, s. 79–84)

V předškolním období si dítě začíná být více vědomo svých vlastních preferencí,

umí je pojmenovat, detailněji samo sebe popsat, ale stále směřuje k nadhodnocování sebe

sama. V tomto období je pro ně více než v předchozím období důležitý názor jeho okolí,

především vlastních rodičů, na něj a s tímto se i identifikuje, následkem toho hůře nese

případnou kritiku. Významnou roli zde tedy hraje sociální prostředí. Děti, které si prošly

odmítnutím ze strany rodičů, přílišnými tresty, se ani v tomto období nehodnotí pozitivně a

toto stigma s nimi často zůstává i v dalších etapách vývoje. (Konečná, 2006, s. 79–84)
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1.1.3 EMOČNÍ VÝVOJ

Dítě v předškolním období se ve svém emociálním vývoji posouvá k větší emoční

stabilitě a vyrovnanosti. Ke změně dochází díky vývoji centrální nervové soustavy, ale i

díky větší schopnosti dítěte komunikovat své aktuální potřeby. (Vágnerová, 2012, s. 196–

197)

Dle Vágnerové (2012, s. 47–49) lze emoce, které předškolní dítě prožívá, zobecnit


[…]

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diskuzi, kde na konci děti samy říkaly, jaké povolání by chtěly vykonávat, až budou

dospělé.

(Pozorování, prosinec 2020) Dívky postavily z kostek, které jindy mají jako první

zabrané chlapci, domeček, přes téměř celý prostor koberce. Chlapci chvíli nevěděli, co se

sebou, snažili se vymyslet jinou aktivitu a mezitím se jich dívky zeptaly, jestli s nimi

nechtějí hrát na rodinu. Kromě jednoho chlapce souhlasili a nastalo domlouvání rolí,

mámy, tátové, děti a jeden zloděj. Ten, kdo se aktivity účastnit nechtěl, šel stavět bludiště

ke stolu.

(Pozorování, diskuze, prosinec 2020) Ráno do třídy dorazil chlapec s vlasy

svázanými nahoru do „palmičky“. Pedagog se nad tímto nijak nepozastavoval, ale na

chlapci bylo vidět, že očekává reakci, sám se podivně usmíval i kroutil, což běžně nedělá.

Pedagog mu tedy účes pochválil a ten vypadal spokojeně. Během oběda se dvě dívky

chlapce ptaly, proč má svázané vlasy, že takto nosí vlasy holky a ne kluci. Chlapec si účes

okamžitě strhl dolů, gumičku zahodil na zem a běžel do rohu třídy, kde se posadil a plakal.

V tuto chvíli se pedagog vložil do rozhovoru a zeptal se dětí, jestli nikdy neviděli muže se

svázanými vlasy a proč by tedy takto vlasy měly nosit pouze dívky. Po obědě pedagog

vytiskl obrázky s účesy jak mužů, tak žen a děti uznaly, že se nejedná pouze o doménu u

žen. Odpoledne si chlapec chtěl nechat dát gumičku zpět do vlasů a další dva se přidali, že

by chtěli také, protože se jim to líbí.

(Aktivita, prosinec 2020) Po odpoledním pátečním sledování pohádky Anděl Páně

2, bylo pro děti připraveno pexeso s postavami z pohádky (Petronel, Uriáš, Anežka,

Magdalena, Bůh), od každé postavy byly připraveny 4 stejné obrázky, každý z obrázků byl

podlepen světle růžovým papírem, či tmavě zeleným. Děti měly za úkol vybrat si jeden

obrázek (čistě náhodně, obrázky byly otočeny směrem dolů a byla tedy vidět pouze zelená

či růžová barva). Dle postavy, kterou měly na obrázku a kterou před chvílí viděli

v pohádce, se měly pokusit tuto postavu předvést tak, aby se postavy, které jsou stejné,

dokázaly najít. Z přítomných 18 dětí se dokázalo s ostatními najít 7 dětí, pouze ty, které

měly anděla, či čerta. Aktivita byla pro děti příliš náročná, ale i tak mohly být využity

informace o volbě barvy karty k účelům práce.

(Pozorování, diskuze, leden 2021) Před obědem mají ve třídě vždy 3 děti službu a

rozdávají příbory a talíře. Během tohoto rozdávání se jeden chlapec ohradil, že nechce

holčičí příbor. Dítě, které rozdávalo, se jej ptalo, proč by měl být příbor holčičí, načež dítě

odpovědělo, že má na sobě květiny a ostatní příbory mají medvěda. Do diskuze se zapojilo

více dětí, které oponovaly, že květiny může mít kdokoliv a medvěda též. Druhý den
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dostalo dítě, které se předtím ohradilo, opět příbor s květinami, ale tentokrát nereagovalo a

příbor si ponechalo.

(Pozorování, diskuze, leden 2021) Odpoledne zůstaly ve třídě poslední 3 dívky a 1

chlapec. Dívky pedagoga požádaly, zda může pustit CD s hudbou z Labutího jezera. Dívky

si poté hrály na baletky a chlapec je pozoroval. Po chvíli se jej pedagog zeptal, zda by také

nechtěl tančit balet. Chlapec odpověděl, že to je jen pro holky a že se bude raději jen dívat.

Pedagog tedy vyhledal na YouTube video s tancem z Labutího jezera, kde tančí i muž a

ukázku chlapci ukázal. Ten vypadal překvapeně a zároveň nadšeně a po zhlédnutí videa se

přidal k dívkám a tančil též.

(Pozorování, diskuze, leden 2021) Po návratu ze hřiště byly děti mokré, protože si

hrály ve sněhu a jedna z dívek se musela celá převléct do náhradního oblečení. Všechny

kousky náhradního oblečení byly zelené barvy. Dívka přišla do třídy a učitele informovala,

že je celá zelená a smála se tomu. Při obědě pedagog zaregistroval, že pláče. Šel se jí tedy

zeptat, zda je něco v nepořádku, načež dívka odpověděla, že se jí ostatní děti u stolu smějí,

že je celá zeleně oblečená a musí být tedy klukem. Pedagog ukázal na jednotlivé části

oblečení u ostatních dívek, které na sobě měly něco zeleného a zeptal se dětí, které se

posmívaly, zda to znamená, že jsou tedy najednou všichni chlapci a zda jim připadá

v pořádku někomu se posmívat kvůli barvě oblečení. Děti se dotyčné poté samy omluvily.

(Pozorování, leden 2021) Během ledna docházelo ve třídě k diskuzím o škole, jak

se děti těší, co by se tam nejvíce chtěly naučit apod. V návaznosti na tyto hovory si dívky

ve třídě začaly hrát na školu, nosily si sešity, dávaly si navzájem úkoly a hrály námětové

hry na učitele a žáky. Nejčastěji se jednalo o 6 stejných dívek, ke kterým se někdy přidaly i

další. Chlapci se jich někdy ptali, co dělají, jaké plní úkoly, ale pouze jednou za

pozorované období se k nim přidali dva chlapci. Ostatní o aktivitu neprojevili nikdy větší

zájem.