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1. CÍL PRÁCE:
Cílem bylo zmapovat genderovou stereotypizaci v nejsledovanějších českých filmových pohádkách
a v návaznosti na poznatky o vlivu televize jako nejsilnějšího média prozkoumat, jak se do vnímání
a chování dětí stereotypní zobrazování hrdinů a hrdinek promítá. Autorka výzkumem zároveň
hodlala poukázat na roli MŠ ve výchově zdůrazňující pestrost, jedinečnost a odvahu zkoušet nové
cesty a rozhodovat se svobodně, bez předsudků a odsuzování. Cíle bylo dosaženo kombinací metod
kvalitativního a kvantitativního výzkumného šetření. Konkrétní závěry, mnohdy překvapivé,
přinášejí inspirativní podněty pro další práci pisatelky, pro praxi pedagogů, pro rodiče i filmové
tvůrce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce sestává z části teoretické a praktické. Teoretickou část práce, logicky
strukturovanou směrem k výzkumu, kolegyně Rybníčková opírá o aktuální zdroje, cizojazyčné ve
vlastním překladu. Pestrost a šíře použitých pramenů svědčí o autorčině rozhledu a orientaci v
problematice. V praktické části, sestávájící z několika šetření nazírajích problematiku z různých
úhlů, autorka účelně kombinuje kvalitativní a kvantitativní metody sběru dat.
Se zřetelem na cíl práce kolegyně Rybníčková v teoretické části postupuje od objasnění emočního a
kognitivního vývoje předškolního dítěte přes úlohu pohádky v něm a následně s oporou odborné
literatury ozřejmuje škálu archetypálních postav, věnuje se roli médií v souvislosti s časem dětí
stráveným u obrazovek a návodnému, zjednodušujícímu zobrazování mužů a žen ve filmech a
reklamách, osvětluje metodu Bechdel testu a definuje termíny užité v názvu práce. Teoretickou část
autorka pointuje zdůrazněním vazby mezi chováním naplňujícím schémata a očekávání, touhou
dostát předpokládanému úspěchu a mnohdy marné snaze čelit tlaku negativních předsudků.

Teoretické poznatky úročí pisatelka v rozsáhlém výzkumném šetření, představujícím hlavní
tematický pilíř, praktickou část práce. Kolegyně Rybníčková podrobuje nejsledovanější české
filmové pohádky (dle ATO) Bechdel testu, ručně počítá repliky filmových postav a s přehledem
interpretuje získané výsledky. Formou rozsáhlého dotazníkového šetření, tematizovaného výběrem
elektroniky a hraček, zaměřuje pozornost na předsudky rodičů, k diskusi o vlivu výchovy a
prostředí přikládá výstupy získané metodou nezúčastněného pozorování v MŠ, kde působí, opřené o
daty podloženou úvahu o čase dětí stráveném v MŠ, s rodiči a médii. Pozoruhodnou složkou
empirické části je i kvalitativní sonda, kdy autorka formou rozhovorů a experimentálních aktivit
získává informace přímo od dětí. Dílčí výstupy autorka mezi sebou porovnává a ověřuje, nakolik
získaná data přinášejí odpovědi na výzkumné otázky.

Závěrem autorka celý výzkum stručně shrnuje včetně přehledu užité metodologie, upozorňuje na
zjištění, vyhodnocuje přínos a konkrétní doporučení, například: „Vzhledem k celkovému času,
který děti tráví u televizního vysílání, by ale bylo vhodným doporučením sledovat, jaký obsah je
dětem předkládán, protože šetření mezi dětmi ukázalo, že dívky mají výrazně méně možností se s
postavami ztotožňovat a není jejich vinou, pokud hodnotí u postavy jako nejvíce zajímavý vzhled,
jelikož postava často nedostává prostor, kde by mohla ukázat, že má i jiné schopnosti.“

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce v nejvyšší míře splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Je
přehledně a logicky strukturovaná a precizně stylizovaná. Autorka v textu patřičně odkazuje k
vhodně zvoleným odborným zdrojům, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě. V
empirické části autorka získaná data převádí do přehledných tabulek a grafů. V příloze dokládá
záznamy pozorování z MŠ, dotazník, ukázku kódování filmových pohádek a další.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Studentka ke své bakalářské práci přistupovala zodpovědně, se zřetelným zájmem co nejpřesněji
výzkumnou otázku zodpovědět. V empirické části, při realizaci výzkumu, postupovala od široce
otevřené problematiky k zaměřování dílčích cílů. Autorkou pečlivě analyzované výsledky a detailní
pozorování považuji za objevné nejen pro učitele MŠ a rodiče, nýbrž i pro veřejnost, protože přináší
konkrétní a mnohdy nečekané impulsy do aktuálně diskutované a v Česku stále bagatelizované
problematiky genderové stereotypizace. Nárůst doby strávené u obrazovek v souvislosti s
pandemickou situací přidává předložené práci na palčivosti. V neposlední řadě je tato bakalářská
práce pozoruhodná pestrostí zvolených výzkumných metod a jejich promyšlenou kombinací.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
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